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POSLANCI MZ SCHVÁLILI BUDÚCOROČNÝ ROZPOČET

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

Prešiel rok od Vášho zvolenia za primá-
tora Rajca. Ako by ste zhodnotili toto 
obdobie?
 Záver kalendárneho roka je pre nás 
všetkých obdobím, kedy je čas hodnotiť. 
Rok 2023 nebol pre samosprávy, a tým ani 
pre naše mesto, jednoduchý. Už v jeho 
úvode bolo potrebné upraviť rozpočet, vy-
rovnať sa s prudkým nárastom cien energií, 
vysokou infláciou, či výrazne nižšími podie-
lovými daňami od štátu. 
 Boli sme nútení prijať viaceré opatrenia 
zamerané na šetrenie. Regulácia intenzity 
osvetlenia v nočných hodinách, ukončenie 
pracovných pomerov niektorých zamest-
nancov, zníženie mzdových nákladov pri 
PN kmeňových zamestnancov MŠ, táto 
činnosť je zastrešovaná pracovníkmi 
TSMR.
 Všetky opatrenia boli prijaté so snahou, 
aby sa v čo najmenšej miere dotkli posky-
tovaných služieb, aby sa neznížila kvalita 
života v meste. Zachovaná bola bezproblé-
mová prevádzka školských zariadení, Do-
mova vďaky, podpora športových klubov, 
seniorov, kultúrnych, spoločenských a špo-
tových podujatí, údržba zelene, zimná 
údržba, a. i.
 Aj napriek zložitej situácii sa nám 
podarilo zrealizovať rozpracované projekty 
– rekonštrukcia športového areálu pri ZŠ 
Lipová, revitalizácia verejných priestran-
stiev s prvkami zelenej infraštruktúry na 
sídlisku Sever, výstavba a modernizácia 
autobusových zastávok na Kostolnej ul., 
Zabezpečenie pasívnej bezpečnosti na 
prieťahu cesty I/64 v Rajci – Priechod pri 
križovatke ulíc Hollého a Štúrova, Fond na 
podporu umenia – Rajecké knihobranie, 
Riešenie migračných výziev v meste Rajec.
 Stále prebieha rekonštrukcia cesty I/64 
Rajec – Rajecká Lesná, Zvýšenie kvality 
služieb v kultúrnom dome. Vďaka viacerým 
rokovaniam s projektantmi, dodávateľmi 
a zhotoviteľmi uvedených projektov sa nám 
podarilo dohodnúť práce nad rámec projek-
tov, ktoré nebudú financované z rozpočtu 
mesta.
 Sme si vedomí problémov, ktoré súvisia 
s údržbou bytových domov, rekonštrukciou 
polikliniky, kuchyne v kultúrnom dome, 
vývozu komunálneho odpadu či parkovania 
v meste.
 Ešte nás čaká prechod kompetencií 
Gymnázia Rajec pod našu zriaďovateľskú 
pôsobnosť a realizácia II. etapy trvalého 
dopravného značenia vybraných ulíc 
v meste. Pripravujeme projekty na obnovu 
múzea, vybudovanie kompostárne a ďalšie 
výzvy. Všetky tieto projekty sú finančne 
náročné a je ich možné realizovať iba 
čerpaním eurofondov so spoluúčasťou na 
financovaní po zapojení sa do rôznych 
výziev.

 Problémov v meste je veľa. Nie je ich 
však možné vyriešiť v priebehu prvého 
roku volebného obdobia. Je to proces na 
viac rokov. Napriek problémom bolo veľa 
momentov, keď som ako primátor mesta 
cítil radosť a hrdosť. Úspechy mažoretiek, 
šachistov, biatlonistu, krasokorčuliara pre-
kročili úroveň mesta a Slovenska. Udeľova-
nie občianstva, stretnutia so zaujímavými 
a významnými ľuďmi, potešila ma návštev-
nosť obyvateľov na kultúrnych a spoločen-
ských akciách, záujem ľudí o dianie v mes-
te, ochota komunikovať, hľadať riešenia, 
zapájanie sa obyvateľov do charity, dobro-
voľníctva alebo pomoc so starostlivosťou 
o zraniteľných.

Na ostatných dvoch zasadnutiach mest-
ského zastupiteľstva sa prijali nové 
všeobecne záväzné nariadenia (VZN), 
ktorými sa určujú niektoré dane a po-
platky. Aký bude poplatok za komunálny 
odpad v roku 2023?
 Poplatok za komunálny odpad na rok 
2024 pre občanov mesta bol schválený 
mestským zastupiteľstvom dňa 29.11.2023 
VZN č. 12/2023 v sume 39,66 €. Poplatok 
za KO teda zostal približne na rovnakej 
úrovni ako v roku 2023.
 Nakoľko mesto eviduje pohľadávky za 
komunálny odpad po lehote splatnosti za 
rok 2023 a predchádzajúce roky v sume 
viac ako 30 tisíc eur, koncom novembra sa 
pristúpilo k doručovaniu druhej výzvy obča-
nom mesta a právnickým osobám. Násled-
ne sa pristúpilo k exekučnému vymáhaniu 
všetkých nedoplatkov splatných do roku 
2021 a výzvy budú doručované ešte v me-
siaci december. 

Daň z nehnuteľnosti zostáva tiež v rov-
nakých sadzbách?
 Návrh VZN o dani z nehnuteľnosti bol 
vyvesený na úradnej tabuli mesta koncom 
novembra, v ktorom bola navrhnutá mierna 
úprava daní pre obyvateľov mesta. Toto 
VZN bolo predmetom zasadnutia MZ dňa 
13.12.2023, ktoré sa na ňom uznieslo bez 
zmien. Nárast pre bežných daňovníkov by 
mal byť minimálny. 

Zmenia sa od nového roku ešte niektoré 
iné dane?
 Od nového roku sa upravuje vydávanie 
parkovacej karty pre občanov s trvalým 
pobytom v meste, pričom ročný poplatok za 
parkovaciu kartu bude vo výške 15 eur. 
Nové parkovacie karty sa začnú vydávať 
po 8. januári 2024. Od januára 2024 budú 
tiež zmenené niektoré sadzby z dane za 
užívanie verejného priestranstva, novinkou 
v daniach a poplatkoch mesta bude schvá-
lený poplatok za rozvoj.

Blíži sa nový rok a je potrebné schváliť 
nový rozpočet, ako to vyzerá s rozpoč-
tom mesta na rok 2024?
 Rozpočet mesta na rok 2024 bol pri-
pravovaný od septembra tohto roku a mal 
byť schvaľovaný na novembrovom zastu-
piteľstve. Ale nakoľko bol pripravený roz-
počet v schodku okolo 160 tisíc eur, na 
schválenie bol predložený až na decembro-
vom zasadnutí MZ. Tento časový odklad sa 
využil na opätovné prepočítanie všetkých 
položiek rozpočtu a hľadanie rezerv vo 
výdavkoch alebo prípadnom doplnení iných 
príjmov v rozpočte. Takto upravený rozpo-
čet bol mestským zastupiteľstvom aj schvá-
lený. Pre mesto je však určite iba východis-
kovým rozpočtom a po potvrdení všetkých 
vzťahov so štátom, štátnymi organizáciami 
a inými pohľadávkami a záväzkami, bude 
predložená na schválenie jeho úprava.

Už o pár dní sú tu najkrajšie sviatky ro-
ka – Vianoce. Čo zaželáte občanom?
 Úprimne sa chcem poďakovať poslan-
com MZ, všetkým zamestnancom MsÚ, ale 
aj občanom mesta za spoluprácu, pomoc, 
podporu. Zároveň ďakujem všetkým ľu-
ďom, ktorí neustále pracujú na tom, aby 
naše mesto bolo dobrým miestom pre 
život. Chcem im vysloviť uznanie a povzbu-
denie do ďalšej práce. 
 Prežívame najkrajšie obdobie roka, 
Vianoce. Sú to chvíle, kedy sa celá rodina 
stretáva okolo rodinného stola, kedy máme 
na seba navzájom viac času, sme voči se-
be otvorenejší a tolerantnejší. Je čas na 
zamyslenie sa, spomalenie, či odpustenie. 
Sú to chvíle, na ktoré čakáme celý rok.
 Prajem vám požehnané sviatky, veľa 
zdravia, šťastia, pokoja a radosti zo stret-
nutia s najbližšími. Dovoľte mi, zaželať vám 
všetkým šťastný a úspešný rok 2024. Nech 
je pre vás rokom pevného zdravia, rodinnej 
pohody, splnených želaní a dosiahnutých 
cieľov. 
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MESTO RAJEC UDEĽOVALO ĎALŠIE OCENENIA

Po viac ako dvadsaťročnej prestávke (naposledy sa čestné občianstvo udeľovalo v roku 1999) sa vedenie Mesta 

Rajec rozhodlo udeliť ďalšie ocenenia mesta za rozvoj mesta, za šírenie dobrého mena mesta, povznesenie 

mesta, či za záchranu ľudských životov.

 V nedeľu 10. decembra 2023 sa uskutočnilo slávnostné 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Rajci v obradnej sieni 
mestskej radnice. Hlavným bodom zasadnutia bolo udeľovanie 
Čestného občianstva Mesta Rajec a Cien Mesta Rajec. Mestské 
zastupiteľstvo môže udeliť tieto verejné uznania, pochvaly a oce-
nenia podľa Štatútu Mesta Rajec § 28 Ocenenia Mesta Rajec 
osobám, ktoré sa obzvlášť významným spôsobom zaslúžili o roz-
voj mesta, dobré meno mesta a jeho obyvateľov, alebo ktorí obo-
hatili ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými činmi. Na podujatie 
boli okrem nominovaných laureátov pozvaní bývalí primátori 
nášho mesta, poslanci mestského zastupiteľstva a pozvaní hostia 
z rôznych oblastí spoločenského života.

 Na úvod slávnostného zasadnutia sa k prítomným občanom 
prihovoril primátor Peter Hanus, ktorý po srdečnom privítaní 
zúčastnených, vysvetlil v príhovore dôvody rozhodnutia pokračo-
vať v udeľovaní ocenení mesta a akým spôsobom prebehli nomi-
nácie. Udelené ocenia sú prejavom úcty Mesta Rajec významnej 
osobnosti alebo kolektívu za zásluhy a prínos, napríklad v oblasti 
kultúry, športu alebo záchrany životov. Ocenené osobnosti svoj 
život zasvätili činorodej práci, každý vo svojej, rovnako dôležitej, 
oblasti života spoločnosti. Nesmieme zabudnúť ani na to, že 
niektorí z nich výsledkami svojej práce a služby mesto preslávili  
nie iba v rámci Slovenska, ale i v zahraničí. Výsledky ich práce si 
zaslúžia obdiv a uznanie nielen celého mesta, ale aj celej spoloč-
nosti. Ocenenie získali:

 Prvým z nominovaných na 
Čestné občianstvo bol biskup 
ThDr. Andrej Škrábik. 
 Narodil sa v roku 1882 v Rajci 
a zomrel v roku 1950 v Banskej 
Bystrici. Bol rímskokatolícky kňaz, 
biskup a spisovateľ. Doktor Škrá-
bik bol vysokoškolský profesor 
teológie, predseda Diela šírenia 
viery na Slovensku, riaditeľ nábo-
ženských základín, sudca cirkev-
ného súdu, organizátor misijného 
diela. Bol autorom polemických 
prác na obranu katolíckej cirkvi 
a náboženstva, ale aj príručky slo-

venského jazyka pre Maďarov. Narodil sa v rodine mäsiara. Ako 
nadaného bohoslovca ho vtedajší nitriansky biskup Imrich Bende 
poslal študovať do Centrálneho seminára v Budapešti. V čase, 

keď slúžil ako osobný tajomník a ceremoniár nitrianskemu bisku-
povi Batthyánymu, ukončil doktorátom postgraduálne štúdiá na 
Teologickej fakulte Budapeštianskej univerzity. Nitriansky biskup 
Karol Kmeťko Andreja Škrábika v roku 1935 vymenoval za 
generálneho vikára diecézy. Pápež Pius XII. Škrábika o štyri roky 
na to vymenoval za nitrianskeho biskupa koadjútora. Dňa 
17. septembra 1939 prijal biskupskú vysviacku v Nitrianskej 
katedrále z rúk biskupa Kmeťku. Od augusta 1943 viedol diecézu 
v ťažkom období druhej svetovej vojny i Slovenského národného 
povstania a sídlil v Banskej Bystrici. Pomáhal prenasledovaným 
a ťažko znášal odsun nemecky hovoriacich diecézanov po roku 
1945 do zahraničia . Po komunistickom prevrate vo februári 1948 
s veriacimi prežíval útoky na Cirkev. Zomrel 8. januára 1950 
a pochovali ho v jednoduchom hrobe na Mestskom cintoríne 
v Banskej Bystrici, kde odpočíva dodnes.
 Listinu o čestnom občianstve in memoriam, podpísanú primá-
torom mesta Rajec, s pečaťou mesta Rajec a pamätnú plaketu 
z rúk primátora prevzala známa rodiny Škrábikovej Mgr. Jana 
Rybáriková.

 Druhým z nominovaných na 
Čestné občianstvo bol salezián 
don Anton Jančovič. 
 Narodil sa v roku 1905 v Rajci 
a zomrel v roku 1971 v Rajci. 
Ľudovú školu navštevoval v rod-
nom meste, následne skončil päť 
tried Gymnázia v Žiline. V r. 1925 
zmaturoval v Nitre. Ako dvadsať-
ročný vstúpil do noviciátu sale-
ziánov v Radne v Slovinsku, kde si 
doplnil aj pedagogické štúdium. 
V rokoch 1929-1934 študoval 
teológiu v Turíne a v Ľubľane. Za 
kňaza ho vysvätil 29. júna 1934 

v Záhrebe arcibiskup a neskorší mučeník blahoslavený Alojz 
Stepinac. Vojenskú službu vykonával v Prahe a v Bratislave. 
Kňazskú službu začal ako ekonóm saleziánskeho ústavu v Šaš-
tíne, kde ho už roku 1936 vymenovali za direktora. V rámci 
komunistickej akcie proti rehoľníkom ho hneď v apríli 1950 zaistili 
a 14. augusta 1951 odsúdili v Bratislave na päť rokov väzenia. 
Trest si odpykával v ôsmich rozličných väzniciach. Po prepustení 
z väzenia nedostal súhlas na výkon pastoračnej činnosti. Od roku 

pokračovanie na s. 4-5

Jana Rybáriková
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1954 si zarábal na živobytie ako poľnohospodársky robotník naj-
skôr v Česku, neskôr vo svojom rodisku. Od roku 1965 žil na 
dôchodku v Rajci u príbuzných.
 Čestné občianstvo in memoriam prevzala Antónia Polačková, 
dcéra brata nominovaného laureáta dona Antona Jančoviča.

 Ďalším nominovaným na 
Čestné občianstvo bol 
MUDr. Eduard Kavec. 
 Narodil sa vo vojnovom obdo-
bí roku 1941. Základnú aj strednú 
školu absolvoval na bývalom Ra-
jeckom gymnáziu. Lekársku fakul-
tu vyštudoval na Masarykovej uni-
verzite, fakulte všeobecného lekár-
stva v Brne. Ako mladý lekár začal 
svoje pôsobenie na detskom od-
delení v Žilinskej nemocnici, kde 
pôsobil až do dobudovania detskej 
ambulancie v starej časti Poliklini-
ky v Rajci. Ako obvodný lekár pre 

celú spádovú oblasť Rajeckej doliny bol v 80-tych rokoch meno-
vaný za riaditeľa zdravotného strediska Poliklinika Rajec. Popri 
riadiacej funkcii neprestal vykonávať prácu detského lekára. 
V druhej polovici 80-tych rokov presadil rozšírenie a vybudovanie 
novej časti polikliniky. Jeho myšlienka rozvoja a rozšírenia posky-
tovania zdravotníckych služieb obyvateľom Rajca a Rajeckej do-
liny bola zrealizovaná, práce boli ukončené v nie práve ľahkom 
období 90-tych rokov. Svoju prácu detského lekára, ktorú považo-
val za poslanie, vykonával až do svojho náhleho skonu v auguste 
1995. 
 Čestné občianstvo in memoriam prevzal Ján Kavec, syn no-
minovaného laureáta MUDr. Eduarda Kavca. 

 Nominovaný na Čestné ob-
čianstvo Viktor Hajster je pre 
každého Rajčana veľmi známe 
meno. 
 Narodil sa v roku 1955 v Žili-
ne. Študoval na Strednej priemy-
selnej škole stavebnej v Žiline. 
Spolu s manželkou Dagmar vy-
chovali tri deti. Zamestnal sa na 
vtedajšom Mestskom národnom 
výbore v Rajci na oddelení výstav-
by, kde mal na starosti akcie „Z“. 
Boli to stavby, na ktorých sa po-
dieľali občania aj dobrovoľne 
v rámci rôznych brigád. Týmto 

spôsobom sa pod jeho vedením postavilo kúpalisko Veronika, 
Materská škola na ulici Obrancov mieru alebo Dom smútku. Pod 
jeho vedením, spolu s ďalšími nadšencami, založili aj Telovýchov-
nú jednotu Mier, v rámci ktorej sa venovali lyžiarskemu športu. 
V tejto organizácii odpracovali členovia množstvo brigádnických 
hodín v Rajci a postavili napríklad aj ubytovňu Radničná na rajec-
kom námestí. Bol iniciátorom založenia, vybudovania a prevádz-
kovania Lyžiarskeho strediska Čičmany. Bol pri vzniku lyžiarske-
ho vleku na Dubovej. Zaslúžil sa o rozvoj športu v Rajci a založil 
lyžiarsky oddiel, ktorý navštevovali deti rôznych vekových kate-
górií. Tieto deti sa zúčastňovali pretekov v rámci celého Sloven-
ska a úspešne reprezentovali naše mesto. 
 Čestné občianstvo in memoriam prevzala Mgr. Dagmar 
Hajstrová, manželka nominovaného laureáta Viktora Hajstra.

 Posledným z nominovaných 
na Čestné občianstvo bol slávny 
rajecký rodák Vladimír Kompá-
nek. 
 Narodil sa v roku 1927 v Rajci. 
V rokoch 1947-49 študoval na 
Oddelení kreslenia a maľovania 
Slovenskej vysokej školy technic-
kej a v r. 1949-54 študoval na 
Vysokej škole výtvarných umení 
v Bratislave. Ťažiskovým obdobím 
jeho tvorby skulptúr sú 60. roky. 
Neskôr sa dostal ku kresbe a maľ-
be. Jeho drevené skulptúry sa 
inšpirujú námetmi z vidieckeho 

prostredia. Vytváral koncepciu „ochranných božstiev“ domova, 
totemické symboly, abstrahoval formy z prostredia ľudovej archi-
tektúry. Charakteristická v jeho celkovej tvorbe je spätosť s príro-
dou a dedinou. Nezanedbateľnou súčasťou Kompánkovej tvorby 
sú drevené hračky, ktoré sa svojou jednoduchosťou približujú 
k futuristickým hračkám pre dospelých. Tvorbou sa zaraďuje do 

Antónia Polačková

Prvý sprava: Ján Kavec

Dagmar Hajstrová
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Skupiny Mikuláša Galandu, ktorú pomáhal zakladať. Bol blízkym 
priateľom Dominika Tatarku. Zomrel v roku 2011 v Bratislave.
 Čestné občianstvo in memoriam prevzala Mgr. Barbora Kom-
pánková, dcéra nominovaného laureáta Vladimíra Kompánka. 

 Nasledovalo odovzdávanie Cien Mesta Rajec:

 Prvým z ocenených bola nezisková organizácia Áno pre 
život, ktorá svoju činnosť vykonáva na území mesta už 25 rokov. 
Poslaním neziskovej organizácie Áno pre život je chrániť ľudský 
život od počatia po prirodzenú smrť, chrániť ľudský život v každej 
jeho vývinovej fáze, pomôcť zneužívanej žene a jej dieťaťu. Vplý-
vať na zmenu verejnej mienky voči násiliu na ženách, posilňovať 
úctu voči ženám, voči materstvu a voči rodine. 
 Listinu o získaní ceny mesta, podpísanú primátorom mesta 
Rajec, s pečaťou Mesta Rajec a pamätnú plaketu si z rúk primá-
tora Mesta Rajec prevzala predsedníčka správnej rady neziskovej 
organizácie Áno pre život. RNDr. Ing. Marcela Dobešová.

 Na svete neexistuje väčší počin, ako záchrana ľudského 
života! 
 „11.2.2023 sme s dieťaťom, ako obyčajne, pozerali ďaleko-
hľadom srnky na Dubovej, pričom pri páse stromov nad elek-
trárňou sme spozorovali nejaký objekt. Najskôr to vyzeralo ako 
diviak, pretože tam často behávajú. Toto sa mi však nepáčilo 
tvarom, ani tým, že sa to nehýbalo. Tak som sa išiel so psom 
prejsť a na mieste som zistil, že sa jedná o nehybné telo človeka. 
Netušil som kto to je, ale štandardne volám vždy pri takýchto 
prípadoch 112, tak som sa učil, tak ma doma vychovali. O 11:15 
som už pomáhal pri nakladaní značne podchladenej osoby do 
záchranárskeho vrtuľníku. Až po čase, keď ma vyhľadal pán 
Rizman, som vlastne zistil, o koho sa jednalo.“ – povedal 
Mgr. Ján Šamalík, ktorý zachránil život Borisovi Rizmanovi.
 Ocenenie – Cenu Mesta Rajec za záchranu života, prevzala 
jeho mama Mgr. Eva Šamalíková spolu s jeho synom Jankom.

 So záchranou života súvisia aj ďalšie nominácie na Cenu 
Mesta Rajec. Krv je nenahraditeľná a dá sa získať iba darovaním. 
Je to ten najšľachetnejší a najväčší dar, ktorý darcu nič nestojí, 
no pre obdarovaného môže znamenať záchranu života a zdravia. 
Bronzová medaila prof. MUDr. Jána Kňazovického sa udeľuje 
Slovenským červeným krížom za 100 násobné darovanie krvi 
u mužov a 80 násobné darcovstvo u žien. 
 Je pre nás potešením, že takýchto vzácnych ľudí máme aj 
medzi nami. 
 Cenu primátora mesta Rajec za viac ako stonásobné daro-
vanie krvi, si z rúk primátora Mesta Rajec prevzali Ján Šejnoha, 
Ladislav Stanko, Peter Ščibran a Peter Vojtas. 

 Všetky ocenené osobnosti sa zapísali do Pamätnej knihy 
mesta Rajec. Po skončení oficiálnej časti sa hostia presunuli na 
slávnostný raut do veľkej zasadačky mestského úradu.

 Krásny adventný podvečer plný vďačnosti moderovali Jana 
Pauliniová a Ľubomíra Uhliariková. O hudobný program sa pos-
tarali pedagógovia a žiaci Základnej umeleckej školy v Rajci – 
Silvia Balvonová, Marián Remenius, Marek Milo, Michaela Majbí-
ková, Juraj Čerňanský, Peter Jakubík a Blanka Porubčanská.

 Nedeľa 10. decembra nebola venovaná iba oceňovaniu výz-
namných osobností. Mesto Rajec pri príležitosti 830. výročia prvej 
písomnej zmienky o Rajci pre všetkých obyvateľov pripravilo 
Adventný koncert v kostole, na ktorom vystúpil spevák Peter 
Kozel s nádherným programom plným vianočných piesní a kolied.

Zuzana Ščasná, odd. kultúry a športu
Snímky: archív MsÚ

Barbora Kompánková

Tretí zľava: Ladislav Stanko, vedľa: Peter Ščibaran, 

Peter Vojtas, Ján Šejnoha 

Sprava: Ladislav Židek, Marcela Dobešová

Druhý zľava: Boris Rizman, vedľa: Eva Šamalíková
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VÝSTAVBA A MODERNIZÁCIA AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVOK

Mesto Rajec v rámci príspevku od Miestnej akčnej skupiny Rajecká dolina realizovalo projekt s názvom Výstavba 

a modernizácia autobusových zastávok na Kostolnej ulici v meste Rajec.

Mesto Rajec má v súčasnosti viacero pripravovaných projektov a investícií v rôznych oblastiach pôsobenia. 

ROZPRACOVANÉ PROJEKTY A INVESTÍCIE V MESTE RAJEC

RAJČAN 12/2023

 Medzi najvýznamnejšie patrí realizácia 
projektu Zvýšenie kvality služieb v Kultúr-
nom dome v Rajci, ktorý sa realizuje na 
základe Zmluvy o poskytnutí nenávratné-
ho finančného príspevku z Ministerstva 
kultúry SR. Projekt rieši realizáciu staveb-
ných úprav elektroinštalácií, javiska (vrá-
tane novej opony), maľby stien a iných 
drobných stavebných úprav v sále kultúr-
neho domu. Inštalovaná bude nová ozvu-
čovacia a osvetľovacia technika. Nové 
budú aj stoly a stoličky a pribudne aj 
hygienizačné vybavenie (ako napr. germi-
cídne žiariče). Celkové výdavky presahujú 
sumu 173 tisíc eur.

 V súčasnosti je cez Environmentálny 

fond podaný aj projekt zameraný na vybu-
dovanie ôsmich uzatvárateľných stojísk na 
odpadové nádoby v celkovej hodnote 
takmer 100 tisíc eur. 

 Z pripravovaných projektov je potrebné 
spomenúť žiadosť o dotáciu z programu 
Obnovme si svoj dom (dotačný program 
Ministerstva kultúry SR) na vypracovanie 
projektovej dokumentácie pre komplexnú 
obnovu mestského múzea, národnej kul-
túrnej pamiatky DOM MEŠTIANSKY. Na-
koľko Mesto Rajec, ako vlastník tejto 
národnej kultúrnej pamiatky, nemá dosta-
tok finančných prostriedkov na takúto 
rozsiahlu a finančne náročnú projektovú 
dokumentáciu, je snaha financovať výdav-

ky s ňou spojené z dotácie MK SR.

 Medzi významné plánované investície 
patrí jednoznačne vybudovanie kompos-
tárne a nákup technológie a techniky pre 
jej prevádzku. V súčasnosti prebiehajú 
potrebné prípravné činnosti pre zapojenie 
sa do zatiaľ plánovanej výzvy Ministerstva 
životného prostredia SR, teda vypracova-
nie projektovej dokumentácie a nasledujú-
ce inžinierske činnosti a povolenia pre 
vlastnú realizáciu stavby.

Ing, Ivana Bahledová, vedúca odd. investičnej 
výstavby a životného prostredia

Ing. Rybárová Lucia, odd. strategického rozvoja

 Realizované boli dva solárne autobusové prístrešky na Kos-
tolnej ulici v celkovej hodnote viac ako 26 tisíc eur. Miera príspev-
ku predstavovala 95 % výdavkov.  

 V smere Prievidza došlo k modernizácii zastaralého a tech-
nicky nevyhovujúceho prístrešku pri autobusovej zastávke, ktorý 
bol nahradený novým solárnym prístreškom. Osvetlenie prístreš-
ku a priestoru zastávky, nasvietenie reklamných bannerov a led-
panelov je zabezpečené práve solárnymi panelmi. K dispozícii je 
káblové aj indukčné nabíjanie. Technické riešenie zodpovedná 
súčasným štandardom a požiadavkám na kvalitu a bezpečnosť. 
 Rovnaké možnosti a vlastnosti ponúka aj prístrešok v smere 
Žilina (pri Mestskej krytej tržnici). V tomto smere bol vybudovaný 
nový autobusový prístrešok pri zastávke autobusov. Realizované 
zastávky sú energeticky úsporné, zodpovedajú súčasným 
trendom v oblasti bezpečnosti a technického riešenia. 

Ing. Rybárová Lucia, odd. strategického rozvoja
Snímky: archív MsÚ
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PREDPREDAJ OD 15.11.2023: Mestská knižnica Rajec: pondelok – piatok 8.00 - 12.00; 13.00 - 16.00 hod.

V cene je zahrnutý: prípitok, 1. večera, káva, 2. večera, minerálka

MESTO RAJEC VÁS POZÝVA

Mestský  ples
Rajecký

13.01.2024 | 19.00 hod. | KULTÚRNY DOM
CVRČEK BAND

Mestský  ples
Rajecký

13.01.2024 | 19.00 hod. | KULTÚRNY DOM
Do tanca hrá hudobná skupina CVRČEK BAND

Cena vstupenky: / osoba40,00 € 
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Z NOVEMBROVÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 29. novembra 2023 sa uskutočnilo riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Rajci.

UPOZORNENIE PROKURÁTORA: 
BUSTA FERDINANDA ĎURČANSKÉHO

 Dňa 18.8.2023 bolo na Mestský úrad 
v Rajci doručené Upozornenie prokurátora 
na porušenie zákona týkajúce sa busty 
JUDr. Ferdinanda Ďurčanského v meste 
Rajec. V minulosti sa poslanci už odstrá-
nením busty zaoberali (rokovanie MZ 
9.6.2011), uznesenie však nebolo prijaté. 
 JUDr. Peter Mihál, prokurátor, ktorý 
zaslal Upozornenie prokurátora sa osobne 
zúčastnil rokovania MZ a vysvetlil, čo ho 
viedlo k podaniu upozornenia, v ktorom 
požadoval odstránenie busty JUDr. Ďur-
čanského.
 Po krátkej diskusii poslanci odsúhlasili, 
že o odstránení busty JUDr. Ďurčanského 
budú hlasovať tajne. V tajnom hlasovaní 
sa šiesti poslanci vyjadrili za odstránenie 
busty, dvaja boli proti a piati poslanci sa 
hlasovania zdržali. Znamená to, že uzne-
senie prijaté nebolo.

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIA

 Poslanci sa následne zaoberali prija-
tím všeobecne záväzných nariadení Mes-
ta Rajec pre rok 2024, ktoré poslancom 
predniesla Ing. Monika Brezániová, ved. 
ekonomického oddelenia.

VZN Mesta Rajec č. 8/2023, ktorým sa 
určujú spádové materské školy v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Mesta Rajec
 V zmysle platnej legislatívy SR pre 
každé dieťa, ktoré dosiahne päť rokov 
veku do 31. augusta vrátane v roku, ktorý 
predchádza začiatku školského roka, od 
ktorého bude dieťa plniť povinnú školskú 
dochádzku v základnej škole, je predpri-
márne vzdelávanie povinné. Súčasťou 
tohto všeobecne záväzného nariadenia je 
určenie spádovej materskej školy pre deti 
s trvalým pobytom v meste podľa ulíc. 
Ulice boli zaraďované podľa geografickej 
vzdialenosti ulice od sídla materskej školy. 
Poslanci návrh jednomyseľne schválili.

VZN Mesta Rajec č. 9/2023, ktorým sa 
ruší VZN č. 3/2023 o určení výšky fina-
nčných prostriedkov na mzdy a pre-
vádzku na žiaka ZUŠ, dieťa MŠ alebo 
dieťa a žiaka školského zariadenia
 Výška finančných prostriedkov na 
mzdy a prevádzku na žiaka ZUŠ, dieťa 
MŠ alebo dieťa a žiaka školského zariade-
nia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Rajec bude od roku 2024 riešená už iba 
v rozpočte Mesta Rajec, kde budú tieto 
prostriedky vyčlenené na základe skutoč-
nej potreby školy alebo školského zariade-
nia. Školy a školské zariadenia mimo 
zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Rajec 
zostávajú financované na základe doteraj-
šieho spôsobu – podpísania zmluvy a výš-
ka jednotkového koeficientu sa odvíja od 
schválených podielových daní z príjmov 
FO a prepočítaného počtu žiakov 
k 15. septembru predchádzajúceho kalen-
dárneho roka. Poslanci tento návrh taktiež 
jednomyseľne schválili.

VZN Mesta Rajec č. 10/2023 o miest-
nom poplatku za rozvoj
 Predloženým návrhom tohto VZN má 
mesto možnosť získať finančné prostried-
ky, ktoré môže využiť na úhradu kapitálo-
vých výdavkov súvisiacich so stavebnými 
nákladmi na stavby vrátane nákladov na 
vysporiadanie pozemkov. Poslanci návrh 
tohto VZN jednomyseľne schválili.

VZN Mesta Rajec č. 11/2023 o dani za 
užívanie verejného priestranstva
 Predložený Návrh VZN rieši daň za 
užívanie verejného priestranstva v meste 
Rajec. Zmeny sú navrhnuté z dôvodu zvy-
šovania nákladov na prevádzku a údržbu 
verejných priestranstiev a porovnania 
poplatkov v širšom okolí. Poslanci 
jednomyseľne schválili návrh VZN.

VZN Mesta Rajec č. 12/2023 o miest-
nom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na kalendár-
ny rok 2024

 Predložený návrh VZN rieši zavedenie 
miestneho poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad pre rok 2024 
v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpa-
dy. Po krátkej diskusii poslanci návrh VZN 
schválili, proti jeho prijatiu hlasovala Ing. 
Žideková.

VZN Mesta Rajec č. 13/2023 o vymedze-
ní miestnych komunikácií na dočasné 
parkovanie motorových vozidiel, výške 
úhrady za dočasné parkovanie, spôso-
be jej platenia a spôsobe preukázania 
jej zaplatenia
 Návrh tohto VZN predniesol náčelník 
MsP v Rajci Mgr. Adrian Begáň. Vzhľadom 
k tomu, že doteraz nebolo navýšené par-
kovanie a taktiež náklady na vydanie par-
kovacích lístkov, ako aj parkovacích kariet 
neustále stúpajú, mesto navrhlo zvýšenie 
poplatkov za parkovanie. Taktiež bolo 
navrhnuté spoplatniť parkovacie miesto, 
ktoré sa nachádza na Kmeťovej ul. (býva-
lé trhovisko). Po krátkej diskusii poslanci 
návrh tohto VZN schválili, proti jeho prija-
tiu bol p. Kavec.

VZN Mesta Rajec č. 14/2023 o poskyto-
vaní sociálnych služieb a výške úhrady 
za sociálne služby poskytované v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Mesta Rajec
 Návrh tohto VZN predniesol poslan-
com Mgr. Bohdan Jonek, riaditeľ DV 
v Rajci. Návrh VZN bol spracovaný v súla-
de so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociál-
nych službách. Zmeny sa týkajú viacerých 
častí. Po krátkej diskusii poslanci predmet-
ný návrh VZN jednomyseľne schválili.

EKONOMIKA MESTA

 Konsolidovanú účtovnú závierku Mes-
ta Rajec k 31.12.2022 a výročnú správu 
za rok 2022 predniesla poslancom ved. 
ekonomického odd. Ing. Monika Brezánio-
vá. Konsolidovaná výročná správa obsa-

JUDr. Peter Mihál
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 Vďaka ochote a ústretovosti vedenia 
a pracovníkom spomínaného supermar-
ketu sa môže každoročne uskutočniť táto 
príjemná komunitná akcia. V stredu 
29. novembra žiaci z našej školy pomohli 
svojimi vianočnými umeleckými výtvormi 
skrášliť priestory obchodného domu 
a opäť mu tak vdýchli tú pravú sviatočnú 
atmosféru. Námety výzdoby sa každo-
ročne obmieňajú. Tentokrát prácam domi-
nuje pocta českému výtvarníkovi Josefovi 
Ladovi, ktorého nemalá časť tvorby poe-
ticky zachytáva zimnú atmosféru. Ďakuje-
me všetkým zúčastneným (Viktória Bab-
čanová, Natália Rolincová, Michaela Dub-
cová, Alžbeta Števková, Marína Betinská, 
Nina Bohdalová, Sofia Uhliariková, Mária 
Štepová, Nina Bellanová, Dominika Ha-
rantová, Ema Tabačková, Nina Tabačko-
vá, Dominik Macák, Timotej Martinka, 
Marko Tepličanec) za ich ochotu prísť 
a pracovať v chladnom počasí! 
 Zamestnancom Tesca patrí poďakova-
nie za sladkú odmenu a skvelý čaj na zah-
riatie mladých výtvarníkov.
 Dúfame, že umelecké výtvory našich 
žiakov zaujmú návštevníkov obchodného 
domu a spríjemnia im chvíle pri predvia-
nočnom nakupovaní. 

 Ďalšou radostnou správou je aj tá, 
ktorá ku nám dorazila z Nižnej na Orave. 
V dňoch od 22. až 24. novembra sa 
v miestnej umeleckej škole uskutočnil 
22. ročník celoslovenskej súťaže v hre na 
zobcovej flaute a drevených dychových 
nástrojoch. Súťaže sa zúčastnili aj žiaci 
ZUŠ Rajec a úspešne nás reprezentovali. 
Okrem čestného uznania Michaele 
Majbíkovej (triedy p. uč. Mgr. art. Juraja 
Hodasa) skvelo zabodoval Juraj Čerňan-
ský (z triedy p. uč. Ing. Petra Jakubíka, 
DiS. art.), ktorý v 3. kategórii získal fan-
tastické 1. miesto! 
 Žiakom blahoželáme a poďakovanie 
patrí aj p. uč. Bc. Marekovi Milovi za kla-
vírnu spoluprácu. 

 Ďakujeme všetkým žiakom a pedagó-
gom, ktorí sa zapájali a dôstojne repre-
zentovali našu školu počas uplynulého 
kalendárneho roku a prispeli tak aj k pozi-
tívnemu zviditeľneniu celého rajeckého 
regiónu. 

 Rovnako ďakujeme aj vám, rodičom, 
ktorí ste nám dali dôveru vzdelávať vaše 
deti. Každý pozitívny moment spojený 
s ich kreativitou a nadaním je pre nás, 
pedagógov ZUŠ Rajec, ďalšou motiváciou 

a povzbudením rozvíjať talent našich žia-
kov pre ich a vašu radosť a úžitok. 

 V mene celej školy prajem obyvateľom 
Rajca požehnané a pokojné vianočné 
sviatky a úspešný štart do nového roku 
2024.

PaedDr. Marián Remenius, 
riaditeľ ZUŠ Rajec

Snímky: archív školy

Stalo sa už milou tradíciou, že vždy na začiatku adventného obdobia sa 

Tesco v Rajci odeje do bielych vianočných malieb. Prvýkrát sa ozdobilo 

prácami našej ZUŠ už v roku 2015. 

ZUŠKÁRI ODELI SUPERMARKET 

DO VIANOČNÝCH MALIEB

RAJČAN 12/2023

huje všeobecné informácie o účtovných 
jednotkách, o stave Mesta Rajec, v ktorom 
sa nachádza, ako aj ekonomické informá-
cie z Konsolidovanej účtovnej závierky za 
materskú aj dcérske účtovné jednotky, kto-
ré sú súčasťou konsolidovaného celku. 
Konsolidovaná výročná správa poskytuje 
informácie vo vyváženej forme a jej súčas-
ťou sú analýzy stavu a prognózy vývoja 
mesta, dôležité finančné a nefinančné 
ukazovatele.
 Následne poslanci jednomyseľne 
zobrali na vedomie rozpočtové opatrenia 
o zmene rozpočtu oznámením.
 Vzhľadom k tomu, že Mesto Rajec pre-
hodnotilo položky rozpočtu na rok 2022, 
poslancom bol predložený návrh na jeho 
zmenu. Túto zmenu predniesla Ing. Moni-
ka Brezániová. Poslanci zmenu jednomy-
seľne schválili.

PREKLENOVACÍ ÚVER NA FINANCO-
VANIE PROJEKTU REKONŠTRUKCIE 

V KULTÚRNOM DOME

 Mesto Rajec sa zapojilo do projektu re-
konštrukcie kultúrneho domu, v ktorom 
bolo úspešné. Pre krátkosť času, bolo vy-
písané výberové konanie na obstaranie 
potrebného tovaru a služieb. Predložený 
návrh neovplyvní stav a vývoj dlhu Mesta 
Rajec, nakoľko sa jedná o predfinancova-
nie projektov z prostriedkov EÚ. Poslanci 
tento preklenovací úver jednomyseľne 
schválili.

PREHĽAD PLNENIA UZNESENÍ MZ

 Prehľad plnenia uznesení prijatých 
mestským zastupiteľstvom predniesla pos-
lancom Alena Uríková, ved. odd. organi-
začno-administratívneho. Po krátkej disku-
sii k niektorým uzneseniam poslanci tento 
prehľad jednomyseľne zobrali na vedomie.

ČINNOSŤ HLAVNEJ KONTROLÓRKY 
MESTA

 Hlavná kontrolórka mesta Mgr. Jarmila 
Šutá informovala poslancov o Správe 
o vykonanej kontrole č. 8/2023, ktorú pos-
lanci po krátkej diskusii jednomyseľne zo-
brali na vedomie.

INTERPELÁCIE

 V tomto bode poslanci predniesli rôzne 
pripomienky občanov, ktorými sa budú za-
oberať jednotlivé oddelenia MsÚ. Jednalo 
sa o napr.:
· situácia v spoločnosti Golf Park, a.s.,
· rekonštrukcia v kultúrnom dome a pod.

 V závere rokovania poslanci schválili 
udelenie titulu Čestný občan mesta Rajec 
a udelenie Ceny mesta Rajec.

Alena Uríková, 
ved. odd. organizačno-administratívneho

Snímky: archív MsÚ

Zľava: Marek Milo, Juraj Čerňanský, 

Peter Jakubík
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PUTOVANIE ZA POZNANÍM...

 Najskôr sa malí druháci (II.A) trochu rozplávali – absolvovali 
týždenný plavecký kurz v Žiline – a dali to. Ku koncu týždňa sa 
z nich stali plavci. (Mgr. Marcela Orlinská)

 Tretiaci sa vybrali do Budatína. Nielen počúvali, ale aj zachrá-
nili Katarínu, v dielňach vytvorili záložky a na vlastné oči videli, 
ako sa zachraňujú staré exponáty, ktorým už nikto nedával nádej 
na záchranu. Skončili na pizzu do Merita v Rajeckých Tepliciach 
a vôbec im nevadilo, že novembrový pondelok je zastretý, sivý 
a uplakaný. (Mgr. Monika Muchová, Mgr. Andrea Šebánová, 
Mgr. Jana Paulinyová)

 Štvrtáci navštívili Múzeum dopravy v Rajeckých Tepliciach, 
Budatínsky hrad a Hvezdáreň v Kysuckom Novom Meste. Ďale-
kohľadom pozorovali škvrny na Slnku a mrkli, čo je nové vo ves-
míre. Výsledkom boli krásne projekty o Slnečnej sústave. 
(Mgr. Beatrix Paprskárová, Mgr. Dagmar Ďurišová)

 Žiaci ôsmych ročníkov putovali za históriou Milana Rastislava 
Štefánika. Navštívili jeho múzeum v Košariskách. Vyliezli na vrch 
Bradlo ku kultúrnej pamiatke – k Mohyle M. R. Štefánika. Bolo to 
nielen o silných zážitkoch ale aj o krásnych výhľadoch. A aby 
toho nebolo málo, absolvovali aj prehliadku v Múzeu Ľudovíta 
Štúra, kde sa dozvedeli zaujímavé detaily o živote nášho národ-
ného buditeľa. Spokojní a vyčerpaní. Bolo im super! (PhDr. Petra 
Lednická, Ing. Martina Fraštiová, Ing. Katarína Jasenovcová)

 A teraz zabudnite na klasické múzeá. Zámerom v rámci 
exkurzií je prinášať žiakom aj niečo nové a zaviesť ich na miesta, 
kde mnohí z nich ešte neboli. Tento rok sa teda žiaci siedmeho 
ročníka vybrali na exkurziu do VIDA – science centrum v Brne. 
Spočiatku sa museli popasovať s menšími úskaliami ako napr. 
zohnať veľký autobus a voľný termín v centre. Nakoniec sa to 
podarilo, a tak sa vybrali na 80 miestnom autobuse na trojhodino-
vú „štreku“. VIDA centrum je vedecko-zábavné centrum, v ktorom 
sa nachádza cez 180 interaktívnych exponátov, vďaka ktorým 
mohli objavovať ako funguje svet okolo nás. Táto unikátna expo-
zícia je rozdelená do šiestich tematických celkov: Planéta, Civili-
zácia, Mikrosvet, Človek, detské science centrum a vonkajšia 
expozícia. Všetky exponáty sú samoobslužné a je možné sa ich 
dotýkať a vyskúšať ich. A čo všetko vyskúšali? Rozpútali tornádo, 
zistili, ako funguje ponorka, postavili sa pred kamery a moderovali 
počasie, ustáli zemetrasenie, v hlukovej miestnosti sa pokúsili 
prekričať tryskáč (žiačky tromfli učiteľky), vypočuli si vlastný tep 
v obrom srdci, vyskúšali obrovské piano, tobogán a mnoho iného. 
Ale nebolo to len o prehliadke. Centrum ponúka aj výukové 

programy, a tak sa ponorili do 3D oceánu, vyskúšali si chemické 
reakcie v praxi v programe Farebná chémia a v neposlednom 
rade navštívili aj science show. Toto predstavenie bolo plné 
zábavných a originálnych pokusov, ktoré ich pobavili a odhalili 
nové súvislosti z fyziky. Po piatich hodinách bádania, skúmania, 
skúšania a zábavy unavení nastúpili na šťastnú cestu domov. 
Náramný zážitok a v hlave ďalšie plány, kam sa bude putovať 
ďalej. (Mgr. Erika Kavecká, Mgr. Dáša Gáperová, Mgr. Dominika 
Tordová)

 Máme Vianoce, poďme na kopce! Lyže, boby, sánky, biele 
radovánky. (Robo Opatovský) Užime si ten pokoj v srdci, v duši. 
Užime si blízkosť tých, ktorých máme radi.

Mgr. Jana Paulinyová
Snímky: archív školy

 Vážení občania, ak ste dosiahli životné 
jubileum a radi by ste o tom dali vedieť 
v mesačníku Rajčan, vyplňte priložený 
súhlas a doneste ho osobne do kanc. č. 2 
na 1. poschodí (vpravo) MsÚ – Ing. Hoda-
sová.

 Súhlas musí podpísať menovaná 
osoba, nie jeho rodinný príslušník. 

 Bližšie informácie získate na e-mailo-
vej adrese miroslava.hodasova@rajec.sk 
alebo na tel. č: 041/509 65 11.

MsÚ Rajec

SENIORI, POZOR NA PODVODNÍKOV!

Takto putovali žiaci na Lipovej ulici. Vidieť, dotýkať sa, počúvať, byť súčasťou... Asi o tom boli všetky naše 

„poznávačky“, ktoré absolvovali tretiaci, štvrtáci, siedmaci a ôsmaci. 

RAJČAN 12/2023

JUBILANTI - ZVEREJNENIE V RAJČANOVI

SÚHLAS 
(slúži ako návratka)

Menovaný/á: ..................................................... dátum narodenia: .............................. 
súhlasím s uverejnením jubilea v mesačníku Rajčan v zmysle nariadenia EPaR 
EÚ 2016/679 (GDPR) a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a súhla-
sím so spracovaním osobných údajov za účelom spracovania žiadosti. 

 Návratku prosíme doručiť do kancelárie č. 2, 1. poschodie (vpravo) MsÚ Rajec.

V Rajci dňa ..........................                Podpis menovaného/nej: .................................
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„Na svätého Mikuláša do okna sa obuv znáša. Topánky si každý čistí, kto aký bol, ráno zistí.“

 Znova prichádza ten zázračný čas, čas tajných želaní, očaká-
vania i splnených túžob. Kto sa na Vianoce teší viac, ako deti?
 V našej Materskej škole na Mudrochovej sme toto predvia-
nočno-adventné obdobie začali výzdobou tried, stromčeka v kaž-
dej triede i na školskom dvore. Zaujímavými tvorivými aktivitami, 
ktorými sme deťom spríjemňovali čakanie na tieto krásne dni. 
A ten deň nastal 6. decembra, keď sa obrovské očakávanie zrazu 
premenilo na nezabudnuteľný zážitok, keď zazvonil Mikuláš aj so 
svojimi pomocníkmi anjelikmi a zjavil sa medzi deťmi s košom 
plným prekvapení. Príchod Mikuláša vyvolal mnohým detským 
tváričkám úsmev, ale aj drobnú slzičku. V ten deň sa spievalo, 
recitovalo, tancovalo a hodovalo. Odmenu dostali všetky deti a na 
záver sľúbili, že budú poslušné a budú sa ľúbiť a opäť sa môžu 
tešiť na túto vzácnu návštevu aj na ďalší rok. 

 Okrem návštevy Mikuláša, k nám 5. decembra zavítal huslič-
kový koncert zo ZUŠ Rajec, kde si deti vypočuli vianočné koledy, 
oboznámili sa s niektorými hudobnými nástrojmi, ich zvukom, 
zaspievali si a hádali hádanky v piesňach. Mesto Rajec zorgani-
zovalo aj tento rok príchod Mikuláša na námestí, kde si oddelenie 
kultúry a športu pripravilo vianočné stromčeky pre všetky školy 
a škôlky, ktoré si deti mali možnosť vyzdobiť. Naše deti z triedy 
sovičiek, mravčekov, lienok, mackov a žabiek si vlastnoručne 
vyrobili ozdoby na stromčeky, a potom ich spoločne na námestí 
vyzdobili. Deti mali veľkú radosť a stromčeky im vyčarili tú pravú 
vianočnú atmosféru spoločne s mikulášskymi trhmi, kde sme 
ponúkali vianočný punč, vianočný čajík, medovníčky, oblátky, 
hod-dog a iné výrobky.

 Srdečná vďaka patrí všetkým rodičom, ktorí nám prispeli 
k príprave trhov. Výťažok z trhov poputuje pre deti našej MŠ Mud-
rochova. Váš záujem a podpora nás nesmierne teší, môžeme 
s radosťou povedať, že sme sa cítili príjemne a veľké ďakujem 
patrí aj našim deťom a už sa tešíme na ďalšiu spoluprácu. Naše 
deti sa už pripravujú potešiť rodičov vianočnými besiedkami 
a všetkým chceme zaželať:
 „Aby dobrých ľudí bolo dosť, aby sme žili iným pre radosť, aby 
zdravie víťazilo, aby sme sa chovali k sebe milo, aby sme mali 
veľa síl, aby sme zažili veľa pekných chvíľ, aby sme vedeli 
pomocnú ruku dať a aby sme sa nezabudli smiať.“

 Krásne Vianoce a šťastný nový rok praje celý kolektív MŠ 
Mudrochova.

Soňa Pialová, učiteľka MŠ Mudrochova
Snímka: archív školy

MIKULÁŠ NA MUDROCHOVEJ A MIKULÁŠSKE TRHY

V jesenný podvečer, 4. novembra, sa v našom meste uskutočnila ďalšia zo série vydarených kultúrnych akcií, bol 

ňou Rajecký lampiónový sprievod. Od roku 2015 je pravidelne sa opakujúcou akciou pri príležitosti Dňa 

materských škôl na Slovensku. 

DEŇ MATERSKÝCH ŠKÔL VO SVETLÁCH LAMPIÓNOV

 V našom meste má čím ďalej, tým 
viac podporovateľov. Ponímanie lampió-
nového sprievodu, ako spôsobu zviditeľ-
ňovania významu, poslania a opodstatne-
nia materských škôl, zmysluplne prepája 
dva symboly, symbol svetla a symbol die-
ťaťa, do perspektívy nádeje našej budúc-
nosti. Po prvýkrát sa na našom námestí 
stretli pracovné a detské kolektívy z troch 
rajeckých materských škôl – z Materskej 
školy na ul. Obrancov mieru, z Materskej 
školy na Mudrochovej ul. a z Materskej 
školy pri Katolíckej spojenej škole. 
 4. november, ktorý Slovenský výbor 
Svetovej organizácie pre predškolskú 
výchovu pripísal Dňu materských škôl na 
Slovensku, sa v histórii predškolskej peda-
gogiky spája so vznikom prvej detskej 
opatrovne v Banskej Bystrici, v roku 1829. 
Jej zakladateľkou bola grófka Terézia 
Brunswiková. Svojou ušľachtilou myšlien-
kou dokázala zachrániť chudobné deti 
a siroty, ktoré boli ohrozené na svojich ži-
votoch. Prvotnou funkciou inštitúcií pre 
deti vo veku do obdobia ich vstupu do 

základnej školy bola najmä sociálna funk-
cia. S rozvojom spoločnosti a jej potrieb, 
postupne pribúdali ďalšie funkcie. Patrili 
k nim výchovná, ekonomická a zdravotná 
funkcia. Od roku 2008, kedy školský zá-
kon ustanovil materské školy, ako rovno-
cenný element školskej sústavy, je domi-
nantnou pedagogická funkcia. 
 Učiteľky materských škôl garantujú 
predovšetkým intelektuálny rozvoj detí 
a ich prípravu na výzvy budúcnosti. Toto 
povolanie si vyžaduje nielen odbornú 
prípravu, ale aj osobnú zdatnosť. Preto 
prajem učiteľkám v rajeckých materských 
školách, aby mali ideálne podmienky pre 
plnenie svojho poslania. Nech je im pos-
kytovaná podpora zo strany štátu, zriaďo-
vateľov, nadriadených, s ktorými dokážu 
čeliť výzvam edukačnej reality. Nech ich 
na ceste k poskytovaniu kvalitného pred-
primárneho vzdelávania sprevádza sub-
jektívna pohoda, radosť detí a spokojnosť 
rodičov!

Jana Demeterová, MŠ, Obrancov mieru, Rajec, 
snímka: archív školy
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V chladnom počasí v sobotu 11. novembra o 11. hodine a 11. minúte si občania nášho mesta pripomenuli pamiatku 

obetí, ktoré zahynuli počas 1. svetovej vojny, pri pamätníku pri Kostole sv. Ladislava.

RAJECKÝ DEŇ ČERVENÝCH MAKOV

 V tento deň, pred 105, rokmi sa skon-
čili boje na území Európy, ktoré si vyžiada-
li viac ako 11 miliónov ľudských životov, 
milióny ľudí zostalo zmrzačených alebo 
nezvestných, vznikli obrovské materiálne 
škody. V tejto vojne zahynulo aj veľa 
občanov z nášho mesta mená, ktorých sú 
napísané na pamätníku a práve im sa 
prišli pokloniť a vzdať úctu predstavitelia 
Mesta Rajec na čele s primátorom. Tejto 
spomienkovej akcie sa zúčastnili členovia 
ZO SZPB, členovia JDS, ako aj ostatných 
spoločenských organizácii pôsobiacich na 
území nášho mesta (SČK, ZŤP, Klub dô-
chodcov, KVV). Zvlášť sme boli potešení 
účasťou mladých ľudí, študentov gymná-
zia, ktorí položili kyticu kvetov, ako aj prí-
tomnosťou dekana vdp. Petra Hľuzáka. 
Celé podujatie sa nieslo v komornej, ale 
o to dôstojnejšej atmosfére, ktoré modero-
vala p. učiteľka Jana Pauliniová. So sláv-
nostný prejavom vystúpil primátor Peter 
Hanus. Vo svojom príhovore pripomenul 
v krátkosti históriu týchto udalostí, prečo 
sa tento deň volá Medzinárodným dňom 
vojnových veteránov alebo tiež Deň čer-
vených makov. Práve divé maky, ako sym-

bol vojnových veteránov majú svoj pôvod 
v básni o divých makoch na hroboch pad-
lých vojakov, ktorú napísal kanadský lekár 
McCrae slúžiaci v tom čase na fronte ne-
ďaleko mesta Ipres. Vo svojom príhovore 
poukázal, že mier nie je samozrejmosť 
a treba sa oň neustále usilovať a chrániť 
ho. Po príhovore primátora za hlaholu 
zvonov na veži Kostola sv. Ladislava sa 
poklonili a položili vence a kytice kvetov 
členovia jednotlivých organizácii. Prítomní 
vzdali úctu všetkým obetiam symbolickou 
minútou ticha a zapálením spoločnej 
sviečky. V krátkych príspevkoch sa prítom-
ným prihovorili aj p. Mikolková za ZO JDS, 
p. Jiří Novák za Klub vojnových veteránov 
a p. Karol Dobeš za ZO SZPB. Na záver 
tohto pietneho aktu sa prítomní, pod vede-
ním dekana Petra Hľuzáka, pomodlili za 
všetky obete 1. svetovej vojny.
 Organizátori tejto spomienkovej uda-
losti aj touto cestou ďakujú všetkým zú-
častneným občanom, primátorovi Petrovi 
Hanusovi, dekanovi Rajeckej farnosti vdp. 
Petrovi Hľuzákovi, študentom gymnázia 
a jeho riaditeľke RNDr. Henriete Melišovej, 
Mgr. Jane Pauliniovej ako aj ostatným 

spoločenským organizáciám za aktívnu 
účasť.

Ing. Karol Dobeš, predseda ZO SZPB
Snímka: archív organizácie

POZVÁNKA – TVORIVOSŤ A FILOZOFIA V ŽIVOTE ČLOVEKA

 Je to veľmi ťažká úloha, ale zakladatelia 
OZ Znalosť sú presvedčení, že táto cesta 
vzdelávania – chápania súvislostí, neskôr 
prinesie prospech celému Slovensku. Ide len 
o správne pochopenie tejto cesty a jej pod-
poru organizáciami a ľuďmi, ktorí do svojich 
radov potrebujú samostatných a kreatívnych 
ľudí.

Z ČINNOSTI OZ ZNALOSŤ

 Zakladajúcimi členmi OZ Znalosť sú bra-
tia Matejkovci a Miroslav Židek. Bratia Martin 
a Marián Matejkovci sú tiež zakladatelmi 
skupiny Farizeo, ktorá existuje od roku 2006. 
Za tento čas boli, neskôr už aj s OZ Znalosť, 
organizátorom Rajrockfestu, ktorého už 
15. ročník sa uskutočnil v júni. Niekoľko ro-
kov organizujeme akcie ako Párty s DJ Jany 
či Farizeocup a viaceré podujatia pre spolo-
čensko-kultúrne pozdvihnutie života v Rajci. 
Sú to rôzne kapustnice, zabíjačky a iné po-
lievkové párty v zmysle zblíženia sa ľudí 
s chuťou pracovať na svojom vnútornom roz-
voji, aby tak boli prospešní pre našu spoloč-
nosť. OZ Znalosť organizuje rôzne prednáš-
ky, ako – Pravda o pyramídach, Záhady vody 
atď. Vydali sme metodickú príručku Tajom-
stvá malej násobilky, ku ktorej na požiadanie 
robíme prednášky o jednoduchosti pochope-

nia popísaných metód. 
 Najbližšie 15.12. 2023 vydávame knihu 
Povesti o Rajci a pripravujeme výrobu spolo-
čensko-náučnej hry Kocky sú hodené, na 
ktorú sa môžete tešiť už začiatkom roka 
2024. 

O ČO SA TEDA V OZ ZNALOSŤ SNAŽÍME?

 Našou prioritou je oboznamovať ľudí 
s tým, že najdôležitejšie v živote človeka je 
hľadanie otázok vlastnej existencie. Spozná-
vaním samých seba máme možnosť vytvárať 
lepšiu budúcnosť vo svojom okolí. Pre svoj 
osobnostný rozvoj sme povinní v sebe na-
chádzať v nás ukryté talenty. Podstata hľa-
dania pravdy spočíva v rozvoji spoločnosti 
a rozvoji nových vzťahov medzi ľuďmi. 
V prospech budúcich generácií je preto pot-
rebné, spájať použiteľné, všetkým vyhovujú-
ce časti subjektívnych právd do jedného 
celku. 
 Preto skúste všetci popremýšľať, či by 
ste nemali záujem spolupracovať na tomto 
projekte? Projekte, takom rozsiahlom, ako je 
život sám! Naším spoločným úsilím, by bol 
výskum odkrývania možných ciest riešení 
rôznych problémov ľudstva. V rámci spolu-
práce s OZ Znalosť by sme vám chceli ozrej-
miť možnosti výskumu, ktoré pred nami sto-

ja. Pre správne pochopenie musíme začať 
postupne.

Dovoľte nám, pozvať vás 20. januára 
2024 o 16. hodine do veľkej zasadačky 
Mestského úradu v Rajci, kde sa budeme 

rozprávať a besedovať o rôznych 
oblastiach:

· Čím je myšlienka v našom živote?
· Rozvoj osobnej filozofie, pohľadu na 
život, cez tvorivú myšlienku...
· Kam nás dokáže zaviesť takáto filozofia?
· Prečo potrebujeme spoznávať históriu 
našich predkov a poznatky dávnych 
civilizácií?

 Pre ľahšie pochopenie si predstavíme 
knihu: Tajomstvá malej násobilky. Prepoje-
ním poznatkov z knihy, prídeme k predstave-
niu systémov, ktoré prepájajú poznatky z ma-
lej násobilky s prvočíslami a pohybom ener-
gií vo vesmíre. Tým prídeme k vytváraniu 
„vývojovej špirály života“, v ktorej je veľa ob-
lastí, ktorých rozvojom by sme vedeli prevá-
dzať výskum s novými – doteraz nepoznaný-
mi, myšlienkam a pohľadmi na život pulzujú-
ci v našom okolí.
 Ak vás náš príspevok zaujal, budeme sa 
tešiť na vašu účasť. 

Miroslav Židek, OZ Znalosť

OZ Znalosť vzniklo v roku 2019. Jeho zámerom je vzdelávať ľudí tak, aby sme cez spoznávanie samého seba prišli 

k pravde svojho poslania a existencie na Zemi.

VÝSTAVBA A MODERNIZÁCIA AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVOK
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28. októbra sa konal 17. ročník Rajeckej 12-minútvky na prípravnom futbalovom ihrisku v Rajci. 

MARATÓNSKE ZVESTI

 Bežci boli rozdelení do šiestich veko-
vých kategórií. Kategóriu dievčat do 15 ro-
kov ovládla Šarlota Kupková (2442 m), 
druhé miesto – Sabina Brezániová (2617 
m), tretie mesto – Mária Velikanová (1403 
m). Chlapci do 15 rokov: 1. Adam Suľa 
(2855 m), 2. Samuel Pekara (2761 m), 
3. Matias Jurický (2682 m). Dievčatá od 
15 do 18 rokov: 1. Alexandra Kavcová 
(2463 m), 2. Karolína Kupková (2400 m). 
Chlapci od 15 do 18 rokov: 1. Tobiáš Jo-
nek (3506 m), 2. Bohdan Jonek (3490 m), 
3. Juraj Mihalec (3247 m). Ženy nad 18 
rokov: 1. Miriama Brezániová (2710 m), 
2. Petra Cibulková (2676 m). Muži nad 18 
rokov: 1. Matej Gregor (3436 m), 2. Kris-
tián Brezáni (3300 m), 3. Michal Pekný 
(3287 m). Celkovo sa na podujatí zúčast-
nilo 45 bežcov a bežkýň z Rajca a okolia. 

 V Žiline sa 10. novembra uskutočnil 
Beh 17. novembra, kde sa na 800 metro-
vej trati umiestnila na 3. mieste Šarlota 
Kupková. Na 1600 metrovej trati obsadil 
1. miesto Tobiáš Jonek a 2. miesto Boh-
dan Jonek. Najdlhšiu trať 3,2 km zdolal 
Jakub Kšíňan za 13:06 a umiestnil sa na 
2. mieste.

 Bratia Jonekovci sa o deň neskôr 
11. novembra zúčastnili Behu na Martina 
v Martine a opäť sa im darilo. Na 3000 m 
trati vyhral Tobiáš a jeho brat Bohdan sa 

tesne nezmestil na „bedňu“ a obsadil 
4. miesto. 

 Krásno nad Kysucou sa 12. novembra 
zaplnilo bežcami, aby si zmerali sily na 
Krasňanskej desiatke. Z našich bežcov 
získal 2. miesto – Tomáš Michalec (32:53), 
3. miesto – Kristián Brezáni (34:27), 
12. Jozef Straňanek (40:48). V kategórií 
nad 60 rokov sa umiestnil na 3. mieste 
Ján Uhlárik (48:38,38) a o pár stotín na 
4. mieste Pavol Uhlárik (48:38,75). Medzi 
ženami sa umiestnila na 4. mieste Miriam 
Brezániová s časom 44:48. 

 Tomáš Michalec zabehol 19. novem-
bra maratón v talianskom Palerme. S ča-
som 2:36:50 sa celkovo umiestnil na 
5. mieste z 314 pretekárov a v kategórií 
do 35 rokov obsadil striebornú priečku.
 25. november – Malacky MSR v cez-
poľnom behu: ml. žiačky – 1500 m: 
26. Šarlota Kupková z 96. pretekárok; 
dorastenci – 4000 m: 6. Bohdan Jonek, 
7. Tobiáš Jonek z 38. pretekárov; juniori – 
6000 m: 5. Kristián Brezáni z 19. preteká-
rov.

 Všetkým členom klubu ďakujeme za 
vzornú reprezentáciu doma i v zahraničí. 

-MK-
Snímky: archív klubu

 Po obvyklej kontrole plnenia uznesení, bolo hlavným bodom 
programu zasadnutia prerokovanie hospodárskych výsledkov za 
1. - 9. mesiac 2023. Správu o tom podali predseda Ing. Pekara 
a ekonómka p. Makuková. Ako v správe konštatovali, úlohy sta-
novené plánom sa k uplynulému obdobiu darí napĺňať, čo sa týka 
dosahovaného zisku, ako aj ostatných plánovaných ukazovate-
ľov. Podiely na výsledku hospodárenia za rok 2022 boli všetkým 
členom vyplatené. Palivové drevo pre členov CS bolo záujemcom 

dodané. V diskusii k výsledkom členovia výboru mali otázky k ce-
ne dreva a predpokladaného vývoja v budúcnosti, zaujímali sa 
tiež o riešenie kompenzácií za zvýšenie cien energií, padli návrhy 
investovať do fotovoltických panelov, ale aj o investovaní do 
nahradenia starého gátra pásovou pílou. 

 V bode rôzne sme prerokovali ďalšie aktuálne otázky, o kto-
rých informoval predseda. Išlo najmä o práce v ťažobnej činnosti 
– spracovanie náhodnej ťažby – kôrovcovej kalamity. V pestovnej 
činnosti sa vykonávalo jesenné zalesňovanie, ochrana pred ohry-
zom lesnou zverou náterom sadeníc Cervacolom a v lokalite 
Mladý háj sme vybudovali oplotok s výmerou 1,20 ha. V Lesnej 
škôlke Elhotná prebiehalo vyzdvihovanie sadeníc a ich distribú-
cia. Bola podaná informácia o taktickom cvičení hasičov v Porub-
skej doline, ktorého sa zúčastnili profesionálni hasiči Hasičského 
a záchranného zboru Rajec a dobrovoľní hasiči okolitých obcí. 

 Výbor tiež prijal uznesenie k stretnutiu volených členov orgá-
nov spoločenstva pri príležitosti 30. výročia znovuobnovenia hos-
podárenia na pozemkoch Cenzuálu a 830 rokov od prvej písom-
nej zmienky o meste Rajec. 

Za výbor spoločenstva: Ing. Karol Dobeš
Snímka: archív 

Opätovne vám prinášame aktuálne informácie o činnosti v pozemkovom spoločenstve Cenzuál Rajec. Dňa 

31. októbra sa konalo pravidelné zasadnutie výboru, ktorého sa zúčastnil aj člen DR. 

INFORMÁCIE Z CENZUÁLU

Oplotok v Mladom háji

Najrýchlejší bežci 12-minútovky

2. Tomáš Michalec, 3. Kristián Brezáni
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SPOMIENKA

Do večnosti odišla si spať, zaplakal 
každý, kto Ťa mal rád. Odišla si, 

my zostali sme sami, vždy budeš žiť 
v srdciach nás, ktorí sme Ťa milovali.

Dňa 20. decembra 2023 uplynie 
15 rokov čo nás navždy opustila 

manželka, matka a babka
Agnesa PEKAROVÁ 
z Považskej Bystrice. 

S tichou spomienkou a láskou 
spomína celá rodina. 

RAJČAN 12/2023

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Narodili sa

Opustili nás

Lucas Židek – máj
Bianka Jasenovcová – november

Anna Mihalcová a Šimon Šimko 
18.11.2023

František Kardoš 1947 – 19.11.2023

Zosobášili sa

Všetky jesenné zápasy máme za sebou, a tak je čas na hodnotenie. 

Na jednej strane prevláda obrovská spokojnosť, na druhej zasa menšie 

sklamanie, ale poďme pekne po poriadku.

A MUŽSTVO: tréneri M. Miko, P. Hájek
 Po zlom úvode, kde panovalo obrovské 
sklamanie z výsledkov nastala zmena na 
trénerskom poste. Mužstvo sa postupne 
doplnilo o bývalých a terajších dorastencov. 
Krok za krokom mužstvo dostáva novú tvár 
čo sa odzrkadľuje aj v tabuľke. V priebehu 
sezóny prišli aj niektoré zranenia, ktoré tak-
tiež ovplyvnili mužstvo. Po 13. kole sú dos-
pelí na 6. mieste s počtom 22 bodov. Z 13 
zápasov 6x vyhrali, 4x remizovali a 3x pre-
hrali. Všetci v klube dúfame, že po kvalitnej 
zimnej príprave A-čko zabojuje o postup.

DORAST U19 (15-19 rokov): tréneri R. Ka-
durik, D. Hnát
 V tejto kategórií máme 20 juniorov. Už po 
uplynulej sezóne sme písali, že vidíme aj 
v tejto kategórií veľký progres a ešte väčšiu 
túžbu po úspechu. Vidíme to na tréningoch, 
kde je pravidelne vysoká účasť. Čo nás naj-
viac teší je postavenie v tabuľke, našim do-
rastencom patrí 1. miesto, keď 10 zápasov 
vyhrali a 2 remizovali. Veríme, že aj jarnú 
sezónu zvládnu a vyhrajú ligu.

STARŠÍ ŽIACI U15 (14-15 rokov): tréneri 
L. Pauliny, M. Baraník
 V tejto kategórií máme 18 detí. Starší 
žiaci už dlhodobo, pod vedením trénerov, do-
sahujú perfektné výsledky a robia nám nes-
kutočnú radosť. Na jeseň viaceré kluby 
v 2. lige boli prekvapené z výkonov našich 
detí. Právom im patria popredné priečky ligy 
– po 11. kole sú na 3. mieste s počtom 26 
bodov. Z 11 zápasov: 8x vyhrali, 2x remizo-
vali, 1x prehrali. U detí je vidieť obrovský 
záujem trénovať a posúvať sa stále ďalej.

MLADŠÍ ŽIACI U13 (11-13 rokov): tréneri 

R. Kadurik, J. Pekara
 V tejto kategórií máme 17 chlapcov 
a 5 dievčat. Po postupe do 2. ligy boli obavy 
či takúto súťaž naše deti zvládnu, či nebudú 
bojovať o záchranu. Sme veľmi radi, že vidí-
me po jeseni presný opak. Po 11. kole sú na 
4. mieste s počtom 22 bodov. Z 11 zápasov: 
7x výhra, 1x remíza, 3x prehra. Naše deti 
bojujú o popredné priečky a dokážu konkuro-
vať najlepším klubom v 2. lige

PRÍPRAVKA U9 A U11 (deti 6-10 rokov): 
tréneri M. Holeš, M. Piš
 V tejto kategórií máme asi 50 detí, čo 
nám robí nesmiernu radosť, aj keď občas je 
toho na dvoch trénerov veľa. Trénuje sa 2x 
týždenne a zápasy sa hrajú formou turnajov. 
Na jeseň sa deťom darilo čomu nasvedčovali 
aj ich výsledky. Postupne turnaj po turnaji 
dosahovali stále lepšie výkony a ich hra sa 
zlepšovala.

 Jarnú sezónu 2023/2024 A-mužstvo zač-
ne rajeckým derby – 24. marca o 15:00 h 
v Ďurčinej. Dorastenci na domácom trávniku 
23. marca o 14:00 h odohrajú zápas s ŠK 
Javorník Makov. Žiaci 16. marca o 10:00 h 
odohrajú zápas s FA UNITED Nededza-Kotr-
činá Lúčka-Gbeľany. O ďalších termínoch 
domácich majstrovských futbalových zápa-
sov vás budeme informovať.

 FK Rajec ďakuje Mestu Rajec a sponzo-
rom za podporu. Taktiež všetkým fanúšikom, 
podporovateľom a dobrovoľníkom, ktorí stoja 
pri nás a tešíme sa na vás na jar. Zároveň 
vám prajeme príjemné prežitie vianočných 
sviatkov v kruhu rodiny a úspešný nový rok.

-FK-
Snímka: archív klubu

Jesenná časť futbalovej sezóny v znamení mládežníckych mužstiev

DORASTENCI BEZ PREHRY „ZIMUJÚ“ 
NA ČELE TABUĽKY

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

ZÁKLADY PRÁCE S PC

Začíname  hod.15.1.2024 o 17:00
Kurz bude prebiehať v ZŠ Lipová

a pre seniorov bude bezplatný.

Kurz počítačovej zručnosti pre se-
niorov bude obsahovať základy 

práce s PC, internetom, e-mailmi...

Záujemcovia sa môžu prihlasovať 
telefonicky na tel. č.: 0910 923 575 
alebo osobne v mestskej knižnici, 

Mestský úrad Rajec, prízemie, 
vpravo. 

MsÚ Rajec

KURZ PRE SENIOROV
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Základnou a hlavnou činnosťou občianskeho združenia Medveďák je organizovanie amatérskych cyklistických 

pretekov na horských bicykloch Medvedí okruh, ľudovo zvaný Medveďák, určených pre všetky vekové kategórie. 

Tento rok sa uskutočnil už 27. ročník a zúčastnilo sa ho 80 pretekárov. 

MEDVEĎÁCI AKTÍVNI NIELEN PRI ORGANIZOVANÍ MEDVEĎÁKU

 Členovia občianskeho združenia sa aj 
naďalej aktívne venujú cyklistike a iným 
voľnočasovým aktivitám, predovšetkým 
behu, najmä cezpoľnému (cross). Niektorí 
len rekreačne, niektorí aj pretekársky. Na 
konci pretekárskej sezóny sa môžeme 
ohliadnuť aj za touto súťažnou aktivitou 
Medveďákov. 

 Jaro Stupňan pretavil svoje pravidelné 
bežecké tréningy na viaceré úspešné 
umiestnenia vo svojej vekovej kategórii 
(60+): Beh zdravia v Turčianskych Tepli-
ciach (10 km, 3. miesto), Beh Kalváriou, 
Považská Bystrica (8 km, 2. miesto), Beh 
Štyri kríže Louisa Crossa Malá Čierna 
(13 km, 2. miesto), Beh Súľovskými skala-
mi, Súľov (10,5 km, 2. miesto).
 OZ Medveďák reprezentoval spoločne 
s M. Cibulkom aj v štafete na horskom 
Žiarskom duatlone (10,8 km bicykel, 2,9 
km beh-cross s prevýšením 611 m) v Žiar-
skej doline v liptovskej časti Západných 
Tatier. V cestných behoch na Rajeckom 
maratóne a Medzinárodnom maratóne 
mieru v Košiciach boli v štafetách na pol-
maratóne v zoskupení Prehodení cez pa-
lubu Medveďáci Jaro a Jožo Stupňanovci 
s V. Rybárom, dopĺňal ich P. Januš, v Ko-
šiciach vymenil Joža Stupňana J. Očko.
 Členovia OZ J. Žideková a Z. Koleda 
sú členmi športového klubu ŠKP, ich 
výsledkami sa tu nezaoberáme.
 Manželia Jurickí, ďalší členovia OZ, už 
s pretekaním skončili, ich pretekársku úlo-
hu prevzali synovia Mathias a Michael, 
perspektívne budúci Medveďáci, preteka-
júci v žiackych kategóriách. Vzhľadom na 
ich vek ich rodičia na pretekoch sprevá-
dzajú. Mladší Mathias sa úspešne venuje 
behaniu, tu spomenieme jeho viaceré 
pódiové umiestnenia: 1. miesto v prete-
koch Keresturun v Križovanoch nad Dud-
váhom, druhé miesta na Banskobys-

trickom maratóne (3,4 km), na Korzo behu 
v Prievidzi, v Behu na Malinné v Ružom-
berku i behu v Turčianskej Štiavničke, 
3. miesta získal na Kordickom Extréme 
i 12-minútovke v Rajci. Starší Michael, 
člen klubu Cys – Akadémia Petra Sagana, 
sa venuje cyklistike, zvíťazil v žiackej ka-
tegórii na Medveďom okruhu v Porubskej 
doline, 3. miesta získal na Medvedica Bike 
tour a na Považskom MTB špeciály v Ja-
senici. 
 V súčasnosti už pripravujeme ďalší 
ročník Medvedieho okruhu. Najaktuálnej-
šou a najpotrebnejšou úlohou je zakúpe-
nie kvalitnej časomiery, ktorá nám umožní 
spracovať konečné výsledky pretekov 
v jednotlivých kategóriách, vytlačiť výsled-
kovú listinu hneď po pretekoch a zároveň 
ich aj prezentovať na našej webovej strán-
ke. Bohužiaľ, nepotešila nás informácia, 
ktorá sa objavila v médiách, o novom po-
užití 2 % z odvedených daní. Predpokla-
dali sme, že financie na časomieru získa-
me práve touto formou od našich priazniv-
cov, nadšencov horskej cyklistiky a fanúši-
kov voľnočasových aktivít vôbec, alebo od 
živnostníkov, SZČO a podnikateľských 
subjektov. Musíme hľadať inú formu, ako 
zabezpečiť prostriedky na nákup tohto, tak 
potrebného zariadenia.

 Na konci druhého roka našej samos-
tatnej činnosti môžeme konštatovať, že 
OZ Medveďák je životaschopnou, aktív-
nou a perspektívnou organizáciou v oblas-
ti voľnočasových aktivít. Bližšie informácie 
o združení sú na našej stránke www.med-
vedak.sk.
 Záverom by sme chceli poďakovať 
všetkým, ktorí nám nejakým spôsobom – 
finančnými prostriedkami, vecnými darmi 
na ceny pre víťazov a do tomboly, ale 
napr. aj poskytnutím objektu Palovej búdy, 
nápojov, mäsa na guľáš pre pretekárov, či 

iným spôsobom – pomohli pri organizova-
ní a priebehu 27. ročníka Medvedieho 
okruhu. 

Text a snímka: OZ Medveďák

 Vážení občania, ak ste ešte nedosiahli vek 70 ro-
kov a vaše zdravotné problémy vám zabraňujú prísť 
si osobne pre výtlačok Rajčana do vestibuly mest-
ského úradu, a ani nemáte nikoho, kto by vám ho 
vedel doniesť, dajte nám vedieť a my zabezpečíme 
jeho doručovanie k vám domov.

 Bližšie informácie získate v kancelárii č. 18, na 
1. poschodí (vľavo) – Zuzana Ščasná, na e-mailovej 
adrese: zuzana.scasna@rajec.sk alebo na tel. č.: 
041/509 65 33.

MsÚ Rajec

DISTRIBÚCIA RAJČANA
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AKCIA  do 31.12.2023-20 %
RENOVÁCIA NEMECKOU TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk

Maratón Banská Bystrica 2023:

2. miesto v kat. 10-15 r. Mathias  Jurický

Rajecký maratón 2023 – štafeta:

družstvo Prehodení cez palubu

mailto:miroslava.mihalcova@rajec.sk
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